
segunda-feira, 29 de março de 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       339030                       0103000000          Estadual
10302118526100000       339030                       0103000000          Estadual
Ordenador: Francisco Saraiva Pereira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85297

Dispensa: 13/2010
Data: 23/03/2010
Valor: 22.570,20
Objeto: Aquisição emergencial de ERLOTINIBE 150mg = 06 
caixas para atender a necessidade do paciente; ABDIAS SOARES 
DA SILVA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 23/03/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                     0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS S.A
Endereço: R Cuiabá, Bairro: Bom Sucesso, s/n
CEP. 75045-190 - Anápolis/GO
Telefone: 1137197908 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85298

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 3/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO HOSPITALAR 
E TRATAMENTO DE PISO DO PRÉDIO DO CENTRO DE SAÚDE 
ESPECIAL DE NOVA IPIXUNA, NO PERÍODO MÁXIMO DE 10 
(DEZ) DIAS.
Entrega do Edital: Através do site: www.compraspara.pa.gov.br
Observação: O local de abertura será no Auditório do 11º CRS/
SESPA, sito a Folha 31, Quadra Especial, Lotes 01 e 02, Nova 
Marabá, fone: (94) 2101-9407.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: Auditório de 11º CRS MARABÁ
Data da Abertura: 09/04/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       339030                        0103000000          Estadual
Ordenador: Francisco Saraiva Pereira

PORTARIA Nº 354 DE 12 DE MARÇO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85300

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula nona do contrato nº 
003/2010;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor THIAGO ANDRÉ LOUREIRO DE LIMA, 
matrícula n° 54191833-1, para acompanhar e fiscalizar o contrato 
abaixo, no âmbito do NÍVEL CENTRAL / SESPA, adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

003/2010 EMPRESA FIEL 
VIGILÂNCIA E 
TRANSPORTES DE 
VALORES LTDA

Execução dos serviços de 
vigilância armada com 
fornecimento de mão de obra 
e equipamentos pelo período 
de 12 (doze) meses, a fim de 
atender as necessidades do 
Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos, e dos prédios dos 1º 
e 7º Centros Regionais de 
Saúde, Laboratório Central do 
Estado e do Nível Central da 
SESPA, com especificações, 
de acordo com o Termo de 
Referência.

R$ 4.028.760,00 22/01/2010 a 
22/01/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 22 
DE MARÇO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 353 DE 22 DE MARÇO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85306

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;

CONSIDERANDO os termos da cláusula de fiscalização dos 
contratos;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora TACIANA SAUMA GONTIJO, matrícula n° 
57201890-1, para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo,
no âmbito do LACEN / SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

003/2010

EMPRESA FIEL 
VIGILÂNCIA E 
TRANSPORTES DE 
VALORES LTDA

Execução dos serviços de 
vigilância armada com 
fornecimento de mão de obra 
e equipamentos pelo período 
de 12 (doze) meses, a fim de 
atender as necessidades do 
Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos, e dos prédios dos 1º 
e 7º Centros Regionais de 
Saúde, Laboratório Central 
do Estado e do Nível Central 
da SESPA.

R$ 4.028.760,00
22/01/2010 
a 22/01/2011

007/2010 EMPRESA E. B. 
CARDOSO LTDA

Execução dos serviços de 
limpeza e conservação predial 
nos prédios da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública 
referidos no lote 2 do edital.

R$ 3.390.072,21 08/02/2010 
a 08/02/2011

005/2010

EMPRESA NEW 
LINE COMÉRCIO 
E SERVIÇOS 
TECNOLOGICOS 
LTDA.

Execução dos serviços 
de vigilância eletrônica 
com fornecimento de 
equipamentos, suporte 
técnico e assistência técnica, 
pelo período de 12 (doze) 
meses, a fim de atender 
as necessidades de prédios 
da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública, com 
especificações, de acordo 
com o Termo de Referência.

R$ 889.896,00 22/01/2010 
a 22/01/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 22 
DE MARÇO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 357 DE 24 DE MARÇO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85273

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula nona do contrato nº 
006/2010;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor SERGIO DA SILVA NETO, matrícula n° 
57203215-1, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, 
no âmbito do NÍVEL CENTRAL/SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

006/2010 EMPRESA D ABDON 
& CIA LTDA.

Execução dos serviços de 
limpeza e conservação predial 
nos prédios da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública 
referidos no lote 1 do edital, 
com especificações de acordo 
com o Termo de Referência.

R$ 685.399,92
08/02/2010 a 
08/02/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 24 
DE MARÇO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85264

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/03/2010
Valor: 612.931,80
Vigência: 22/03/2010 a 08/02/2011
Justificativa: Excluir do lote I, área hospitalar com 3566,65m², 
correspondente ao Caps Icoaraci, Caps Cremação e URE 
Presidente Vargas, da execução dos serviços de limpeza e 
conservação predial.

Contrato: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    319034                     0103000000          Estadual
10122012545350000    339037                     0103000000          Estadual
Contratado: D ABDON & CIA LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 2159
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA Nº 351 DE 22 DE MARÇO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85285

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula nona do contrato nº 
008/2010;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora ELIENE SILVA MACIEL, matrícula n° 
57207353-1, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, no 
âmbito do 9º Centro Regional de Saúde , adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

008/2010

EMPRESA STAR-
SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS 
DE MÃO DE OBRA 

LTDA-EPP

Execução dos serviços de 
limpeza e conservação predial 

nos prédios da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública 

referidos no Lote 3 do Edital, 
com especificações de acordo 
com o Termo de Referência.

R$ 674.663,88

08/02/2010 
a 

08/02/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 22 
DE MARÇO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 352 DE 22 DE MARÇO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85292

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula décima do contrato nº 
013/2010;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora ROSICLÉIA DO SOCORRO NOGUEIRA DE 
JESUS, matrícula n° 54194494-1, para acompanhar e fiscalizar
o contrato abaixo, no âmbito do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos, adotando todos os procedimentos necessários e previstos 
em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

013/2010
EMPRESA EDILENA 

DOS SANTOS 
FERREIRA - ME.

Fornecimento por parte da 
Contratada de MATERIAL DE 
CONSUMO (DESCARTÁVEL), 
QUE FORAM FRACASSADOS 
NO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
111/2009, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL REGIONAL 

ABELARDO SANTOS/SESPA, 
com especificações, de acordo 

com o Termo de Referência 
no lote 02.

R$ 12.311,04

09/03/2010 
a 

09/03/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 22 
DE MARÇO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 356 DE 24 DE MARÇO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85278

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula nona do contrato nº 
005/2010;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor VIDAL DA SILVA SOUZA, matrícula n° 
57216761-1, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, 


